
SRPNOVÉ ODHADY SKLIZNĚ ZEMĚDĚLSKÝCH PLODIN V MORAVSKOSLEZSKÉM KRAJI 

I přes průmyslový charakter Moravskoslezského kraje je zde významně zastoupena zemědělská 
a potravinářská výroba. Nejúrodnější oblasti vhodné pro intenzivní výrobu se nacházejí v okresech Opava, 
Nový Jičín a v Osoblažském výběžku v okrese Bruntál.  

K 15. srpnu 2016 zpracoval ČSÚ třetí letošní odhad (první odhad sklizní zemědělských plodin ČSÚ 
zpracovává už k 10. červnu, pak k 15. červenci, k 15. srpnu a k 15. září) hektarových výnosů a sklizní 
základních druhů obilovin (pšenice, ječmene, žita, ovsa a triticale), řepky a brambor raných.  

Obecně je možno konstatovat, že proti loňskému roku se předpokládá vyšší produkce technických plodin, 
především brambor, cukrovky ale také řepky. Produkce obilovin bude naopak proti loňsku poněkud nižší. 

Srpnový odhad konkrétně předpokládá v Moravskoslezském kraji produkci základních obilovin ve výši 
356,6 tis. tun zrna. Proti loňské sklizni je to o 15,8 tis. tun, tj. o 4,2 % méně. Odhadovaný průměrný 
hektarový výnos 5,83 t/ha je o 0,5 %, tj. o 0,03 t/ha vyšší proti loňské skutečnosti. V celé České republice se 
očekává snížení produkce základních obilovin o 2,6 % a zvýšení výnosů z loňských 5,93 t/ha na 
odhadovaných 5,96 t/ha. V kraji se očekávají ve srovnání s loňským rokem vyšší výnosy pšenice jarní, 
ječmene ozimého, žita, ovsa a triticale, naopak nižší výnosy pšenice ozimé a ječmene jarního. 

 

 

Tab. 1 Odhad sklizně vybraných zemědělských plodin v Moravskoslezském kraji a České republice
podle stavu k 15. srpnu 2016

plocha
(ha)

výnos
odhad
(t/ha)

sklizeň
odhad

(t)

plocha
(ha)

výnos
odhad
(t/ha)

sklizeň
odhad

(t)

Základní obiloviny 61 168 5,83 356 625 1 263 548 5,96 7 535 248

v tom:

pšenice ozimá 38 873 6,21 241 521 809 111 6,34 5 131 250

pšenice jarní 1 705 4,53 7 728 30 600 4,74 145 105

ječmen ozimý 4 670 5,95 27 780 104 007 6,05 629 750

ječmen jarní 11 699 5,28 61 803 221 719 5,38 1 192 366

žito ozimé a jarní 763 4,84 3 689 20 951 4,89 102 424

oves 2 040 3,63 7 405 37 566 3,71 139 526

tritikale 1 419 4,72 6 699 39 595 4,92 194 828

Cukrovka technická 6 834 62,08 424 252 60 736 62,56 3 799 565

Řepka 20 261 3,42 69 221 392 991 3,44 1 352 524
Brambory celkem
(včetně raných) 839 26,89 22 574 23 414 28,01 655 927

Okurky nakladačky 2 12,51 25 411 25,12 10 323

Moravskoslezský kraj Česká republika

Plodina

podle stavu k 15. srpnu 2016

definitivní
 2015
(ha)

odhad
2016
(ha)

rozdíl
2016-2015

(ha)

index
2016/2015

(%)

definitivní
 2015

(t)

odhad
2016

(t)

rozdíl
2016-2015

(t)

index
2016/2015

(%)

Základní obiloviny 5,80 5,83 0,03 100,5 372 410 356 625 -15 786 95,8

v tom:

pšenice ozimá 6,34 6,21 -0,12 98,0 243 440 241 521 -1 920 99,2

pšenice jarní 4,03 4,53 0,50 112,5 9 772 7 728 -2 044 79,1

ječmen ozimý 5,30 5,95 0,64 112,1 27 421 27 780 359 101,3

ječmen jarní 5,35 5,28 -0,07 98,8 72 981 61 803 -11 178 84,7

žito ozimé a jarní 4,78 4,84 0,06 101,2 4 266 3 689 -576 86,5

oves 3,56 3,63 0,07 101,9 7 640 7 405 -235 96,9

tritikale 4,64 4,72 0,08 101,7 6 891 6 699 -192 97,2

Cukrovka technická 58,89 62,08 3,19 105,4 376 882 424 252 47 370 112,6

Řepka 3,38 3,42 0,03 101,0 58 747 69 221 10 474 117,8
Brambory celkem
(včetně raných) 21,42 26,89 5,47 125,6 18 405 22 574 4 169 122,7

Výnos Sklizeň

Plodina

Tab. 2 Porovnání odhadu sklizní podle stavu k 15. srpnu 2016 s definitivní sklizní 2015

           v Moravskoslezském kraji



Produkce nejrozšířenější obiloviny pšenice ozimé se očekává v kraji ve výši 241,5 tis. tun a proti loňské 
sklizni je to snížení o 0,8 % (tj. o 1,9 tis. tun). Odhadovaný výnos 6,21 tun z jednoho hektaru je nižší než loni 
(6,34 t/ha). U pšenice jarní se předpokládá sklizeň 7,7 tis. tun zrna při hektarovém výnosu 4,53 t, což je 
o 12,5 % více než v loňském roce. Odhad produkce ozimého ječmene činí 27,8 tis. t, tj. o 0,4 tis. tun 
(o 1,3 %) více. U jarního ječmene se očekává pokles sklizně o 15,3 %. U žita a ovsa předpokládáme pokles 
produkce o 13,5 %, resp. 3,1 % (tj. o 0,6 tis. t, resp. o 0,2 tis. t). 

Řepka se pěstuje na osevní ploše 20,3 tis. ha, předpokládaný výnos 3,42 t/ha (v celé ČR se předpokládá 
3,44 t/ha). Odhad sklizně řepky je 69,2 tis. tun s meziročním nárůstem 17,8 %. 

Srpnový odhad je doplněn o předpokládanou sklizeň okurek nakladaček. V případě této plodiny se 
Moravskoslezský kraj s odhadovanou sklizní 25 tun podílí na celorepublikové produkci jen 0,2 %. 

Další prognózu hektarových výnosů a sklizní vybraných zemědělských plodin podle stavu k 15. září 2016 
zveřejní ČSÚ 14. října 2016. 


